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Genetikken bag køer i økologisk 
mælkeproduktion er konventionel. 
Avlsarbejdet for kvægracerne er 
baseret på en ensartet fastsættel-
se af egenskabernes økonomiske 
værdi, uanset om dyrene indgår i 
økologisk eller konventionel produk-
tion. Dyrevelfærd er ikke inkluderet i 
de nuværende avlsmål.

Genomisk selektion giver nye  
muligheder
Det har hidtil ikke været muligt at 
etablere økologiske avlslinjer for mal-
keracerne, fordi det har krævet en 
stor population at opnå tilstrækkelig 
stor avlsfremgang. Med anvendelse 
af genomisk selektion kan avlsfrem-
gangen fastholdes i mindre popula-

tioner, og det muliggør nu udvikling 
af et økologisk avlsprogram. 
I projektet Ø-KO-AVL samarbejder 
Aarhus Universitet og Innovations-
center for Økologisk Landbrug om 
at udarbejde et fælles, økologisk 
avlsmål med eksperthjælp fra et 
brugerråd af økologiske mælkepro-
ducenter. Brugerrådet har disku-
teret vigtige egenskaber, som en 
malkeko skal have for at passe ind 
i den økologiske produktion – også 
om ti år og længere frem. 

Avl efter pollethed
En egenskab, som deler vandene, 
er pollethed. Horn kan være en 
udfordring i praksis, men omvendt 
er det naturligt for kvæg at have 

horn. De fleste kalve i malkekvægs-
besætninger bliver i dag afhornet, 
samtidig med at økologer ønsker at 
undgå kirurgiske indgreb. Pollethed 
kan være den gyldne middelvej til 
øget velfærd, om end avl for denne 
egenskab kan gå ud over avlsfrem-
gang for andre.

En gruppe nysgerrige, planlæggen-
de og/eller erfarne hønsefolk har 
mødtes månedligt til staldskole i 
2025 med fokus på fjerkræ i skov-
landbrug. Staldskolerne er afholdt 
rundt i hele landet og har set på 
fjerkræ i mobile huse i skovsystemer.

Medlemmer deler viden
Staldskolerne er oprettet for at 
samle et netværk, hvor al den viden, 
der allerede er ude på bedrifter-
ne, kan spredes og sættes i nye 
kontekster. Medlemmerne i gruppen 
har delt erfaringer og interesse for 
beplantning, staldsystemer, valg af 

racer, afsætning, opstart, indeluk-
ningskrav mm.

Som udgangspunkt afholdes 
møderne på skift hos staldsko-
lens deltagere. På den måde får 
alle mulighed for at få sparring på 
deres egne konkrete problematikker 
eller udfordringer. Besøgene på de 
enkelte bedrifter giver mulighed for 
praksisnær sparring og problemløs-
ning fra deltagere med vidt forskellig 
erfaring og baggrund, og det giver en 
spændende dynamik med en masse 
energi.

Vigtige egenskaber for en  
økologisk ko er ifølge 
brugerrådet:
•	 Stærke ben og klove.
•	 Robust med høj levealder.
•	 Reduceret brunsttegn.
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